rem

tem & gratiam recipias, velisq; illi apud te esse locum, quod suo labore, industria, fidelitate, amorem tuum & iudicium emereri possit. Quod illum ita mature itaque officiose facturum esse condeo, vt tu si meo testimonio fidem habere, & mihi morem gerere animum induixeris, quod te equidem facturum non dubito, facile & quam primum sis intellecturus, ad tua multa & fortuna & familiæ ornamenta, ex huius hominis familiaritate magnum quoque decus accedere. Me quidem tanto tuo beneficio deuinxeris, vt tibi perpetuam pro eo gratiam sim debitus. Quod vt facias vehementer etiam atq; etiam zogo. Vale. Carpentoræti, XI V. Calend. Iulij, M. D. XXVII.

## IX.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT. IO.  
Saluato S. R. E. Cardinali, S.P.D.

N Odem mensis ferè sunt, cum ego Carpentoræti, vt meam ipse gererem & gubernarem Ecclesiam, me recepi: cùm vi-  
ginti ipsi diebus ante Roma eßem profectus, quā illa acerba  
horribilisq; clades vrbj illi omnium clarissime & nobilissimæ in-  
cididit. Qua mea illinc profectione, cùm res illas libenter relin-  
querem, ab uno Pontifice Maximo & clementissimo æḡe fui di-  
vulsus. Amo enim eum, & amavi semper: nec meo in illum studio  
& voluntate quicquam adhuc in vita expertus sum ardentius.  
Quo etiam maiorem ex illo grauissimo casu, cepi animo dolorem: quem tamen scribendo non persequar, ne & meam ipse mo-  
lestiam augear: & te videar velle ad luctum illarum rerum me-  
cum vñ reuocare. Quod autem ad meum officium & obseruan-  
tiam erga te pertinet, posteaquam hoc veni, cogitauim lepius  
ad tescibere. Nō enim te fugit, dum Romæ fuius us ambo, te mihi  
semper propositum fuisse, quem præcipue colerem: non solum  
amplitudinis & dignitatis tuae causa (hoc enim tibi commune  
erat cum multis), sed multò etiam magis, quod tu mihi videbaris,  
in illo genere & ordine, vel solus, vel certè cum paucissimis, anni-  
qua illius virtutis exemplum retinere. Eram igitur tibi ex animo  
deditus: neq; tu id nefcis. Quam meam opinionem & obseruan-  
tiam confirmabat, tum infligis benevolentia, qua fui semper  
coniunctus cum patre tuo clarissimo viro: tum tua erga me per-  
petua præstantisq; humanitas, cuius nullo tempore obliuisci pos-  
sum. Cogitau igitur scribere ad te. Sed cum nullum suppperet,  
(his quidem temporibus miseris, perditisq;) argumentum, quod  
vel mihi scribenti, vel tibi meas literas legenti, esse aptum videtur,  
diffidi vñque in hunc dies: nec meatus fidius, quod nunca ha-  
beam magis quid scribam, quam habuerim antea. Sed quia quic-  
quid

quid utinam demum scripsi scilicet, id te putauit placatiore animo esse  
lectum: cum non solum dies, id quod omnibus commune est,  
soltetiam prudentia, qua tua laus propria est, sed etiam in te animi  
noticias. Quoniam qui sedari possint, non planè perspicio.  
Non enim sunt nostra mala eiusmodi, ut si in una parte offendimus  
sit in altera sit prosperat actum. Sed cum uno interitu omnia iacent  
prosternita, ubi amplius spe nulla nitatur, non habemus:  
ut si dum folium recipiamus, qui aliquid posuit refugium  
hunc quod videlicet, neque mali flagellum aliquod, neque fortune  
emissus potest aspirare. Quod equidem oro, oportet quotidie,  
ut infus. Sed si carceris non possim, mihi quidem ipsi consilere  
poterit deo: constitutum, nequamquam amplius posthac à sum-  
mib[us] colas ac famulatus me leuigere, cui vni sum dicatus a  
deum hoc arcuore fidei & devotionis vinculo, quam plerique  
quod cognoui meam illi salutem & libertatem esse cura. Itaque  
enam est, quod tempus vita reliquum militi fuerit, id omne ad  
Deimmortalis cultum, & artium optimarum studia conferre.  
Quod scribo ad aliquanto librius. Scifi enim, te nunquam ab-  
horre: talibus consilis, qua cum Deo coniuncta sunt: quae qui  
studere & aspernari solebant, cum opes & potentias nimium fe-  
cavent, intellexerunt: ipso euenuit docti, falso se consilio à veris  
nimisbus avertisse. Sed de his haec tenus: neque enim hac eiusmo  
ā fine, in quibus immortari admodum latetabile sit. Ego quem a-  
men, quamq[ue] obtemperantiam erga te iam inde ab initio nostra  
conuictoris cepi, perpetuū lumen conferusturus. Tu me dili-  
ge, & in tuorum numero ducas, tibiq[ue] deditissimum esse existi-  
tum, magnopere à te perco. Vale. Carpenteracti, 111. Nonas Fe-  
bruarij, M. D. XXVIII.

## X.

AC. SADOLETVS EPISC. CARP. IOAN-  
ni Salviato S. R. E. C. S. P. D.

Tuis literis plenissimis humanitatis & benevolentiae, quibus  
ad meas recriperas, nihil adhuc respondere potui, morbo  
apostolis, non negligientia retardans. Fuerunt autem illæ, ut  
videm esse debuerent, mihi inuidissimæ. Nam & memoria  
teua mirum in modum me delebauerunt: & in optimam par-  
tum accepit, tam iudicium, quod ipse de me in illis faciebas: tum  
caelum, quo cohortabat, ut nollem hoc tempore deesse reip[ublica]  
ti tre annos summa cum fide & diligentia seruuisse. Deinde  
quidem, quod tibi ego idoneus videar, in quo sit aliquid opis  
ad amorem repab: quando hoc ita accipio, ut id cui potius erga  
te amoris iudicium esse putem, quam illius meæ virtutis testi-  
monium)

monium) habeo tibi magnam gratiam. Talis enim viri benevolentia fatus mihi pro illustri testimonio est. Quod vero aut me decet, aut id vera & recta ratio a me postuleret, ut referam me rufus in illos fluctus, ex quibus Dei immortalis incredibili benignitas semel etepius sum: quauquam in omni genere prudentia plurimum vires tribuo, tamen in hoc planè quidem non assenior. Est enim meum mihi munus attributum, quod nec descerere debeo, neque ab hac mente, illius pie recteque administrandi, ipsi deferi, quod quidem ego perspicere non possum, quo pacto absentes probè administrarent, cum ego ipse qui adhuc, attendo quicunque experiar, hanc unam omnium maxime laboriosam & difficultatem esse provinciam. Sed ut hoc mutari conuelet, possit: quis mihi praeter, riù omnia deinceps in vita auctam iù? optinens quidem & iustissimus est Pontifex: sed cuiusmodi ceteri ordines: cuiusmodi tempora? Qui hominum mores? Nos verò qui fatis diu fatigque vehementer illis rebus dedimus operam, & al quia infatuando reipublica naufragia iam fecimus, aliquando litus portumq[ue] nati, obinxè illum teneamus. Equidem quod reliquum dabitur vita, id etiā Deo & misericordia sic impendere torum deuouit, ut aliud nullum quicquam cogitem habere rationē, nec despero in hoc ipso quoque genere vita, fore me & ipsi summō Pontifici, quem increibiliter quodam amore prosequor, & ceteris amicis ornamento aliquando ac voluntati. Tantum tenere mihi hanc pacem animi, & hunc fructum tranquillitatis, quo mirificè perfuerit, ad diem vite ultimū liceat, in quo mens quidem mea perquam est constans, sed fortuna est ipsa pertinacientia, cuius tanti & tam varij sunt ad lacerandum conatus, aduersas quam illo perfugio vita meditamus, quod est unum omnium certissimum & maximum, vita Deo ipso omnis spes vita, omnia subfida fortuna constitutamus: qui si fuerit nobilicun, quis contra nos erit? Atq[ue] h[oc] pauca a te, velut excusans opinionem meam, si non ea est omnino sententia tua conscientiae: cum præterit probè intelligas ipse, etiam si in me esset ingenium atq[ue] eloquentia, quae quidem perquam minima est, quam nihil tamen illa profectura sit in tam auctoribus ab æquo & bono, concordorum moribus ferè & voluntatisibus; que non modò nihil appetunt rectum, neque honestum: sed ne in eodem ipso, quod perperam appetunt, habent certam & constantem rationem appetendi. Sed haec force plura, quam operari vult. Q[uod]d autem priuati iam tecum officij est: quod tu meam benevolentiam & agnoscas erga te, & tuam mihi ipse vicissim tribuas, meque in numero ducas uerum: vobis tamen (ut verum facias) mihi gratum est: tibique confiso, si quid aliquando euerit, ut te ipsa declarandum sit, quo sim in te animo: me non solum æquaturum, sed (si licet) superaturum etiam tuam de me